
रूपल खेे मेलेेे मेंं वञण ॾााढोो वणंंदोो आहेे। हूअ पंंहिं�ंजेे सााहेेड़ि�युुन सांं� वेेझोो हि�क मेलेेे मेंं 
वेेई। हि�न जेे मााउ खेेसि� 50 रुपयाा ॾि�नाा। हि�न घणाा पैैसाा झूूलोो झूूलण मेंं ख़र्चच कयाा।

मेेलेे मेंं ॿाार छाा छाा कंंदाा आहि�न, हू कंंहिं�ं सांं� गॾुु वेंंदाा आहि�न, छाा ख़रीीद कंंदाा आहि�ने ऐं उतेे 
केेतरोो ख़र्चच कंंदाा आहि�न, इन वि�षय तेे चर्चाा� करि�योो।

10 मेेलेे जोो मज़ोो
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रूपल जीी हि�क सााहेेड़ीीअ वटि� 50 रुपयाा हुआ ऐं हााणेे हि�न वटि� 8 रुपयाा बचयाा। ॿुुधाायोो 
त हि�न कुुलुु घणाा पैैसाा ख़र्चच कयाा?

`8 + `20 = `28

`28 + `20 = `48

`48 +  `2 = `50

     `42

रूपल वटि� 
बचयल पैैसाा

रूपल जेे मााउ 
तरफ़ांं� ॾि�नल पैैसाा ख़र्चच कयल पैैसाा – =

झूूलन तेे कुुलुु ख़र्चच = 

मांं� केेतरोो ख़र्चच कयोो?

मूंं� वटि� 8 बचयाा आहि�न ऐं मांं� 20 रुपयेे मेंं 
झूूलेे मेंं वेंंदसि�। कुुलुु 28 रुपयाा थि�याा। मांं� 20 

रुपयाा खााधेे तेे ख़र्चच कयाा। कुुलुु थि�याा 48 
रुपयाा। मांं� 2 रुपयेे जीी टॉॉफ़ीी वरतीी। कुुलुु 
थि�याा 50 रुपयाा। मांं� कुुलुु 42 रुपयाा ख़र्चच 

कयाा।

जेेकॾहिं�ं तव्हांं� जेे पीीउ तव्हांं� खेे 40 रुपयाा ॾि�नाा ऐं तव्हांं� वटि� 3 रुपयाा बचयाा, ॿुुधाायोो 
त तव्हांं� कुुलुु केेतराा रुपयाा ख़र्चच कयाा?

`10
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क. ख़रीीद करण लााइ केेतराा पैैसाा खपंंदाा?

ख. असांं� ॾि�ठोो त रूपल जुुदाा जुुदाा मुुल्ह वााराा नोोट ऐं सि�क्काा इस्तेेमााल कयाा। 
जुुदाा जुुदाा मुुल्हन वााराा नोोट हेेठि� ॾेेखाारि�यल आहि�न।

अचोो त करि�यूंं�अचोो त करि�यूं�

`20

`10

`15

झूूलोो पैैसााटि�केेट

2

2

______

`_____

`_____

`30

`100

`500

`200
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ग. इहेे ॼााणेे वठोो त 500 रुपयाा नोोट तेे 500 रुपयाा घणाा दफ़ाा लि�खि�यल आहेे।

 (i) 500 रुपयाा लफ़्ज़न मेंं  __________ 
दफ़ाा

ii.	 500 रुपयाा अंंगन में ं__________ 
दफ़ाा

ॿाारन सांं� संंदन आसपाास लॻंंदड़ मेेलन बााबत चर्चाा� करि�योो मि�सााल हू कंंहिं�ं सांं� मेेलेे मेंं वेंंदाा आहि�न? हू छाा ख़रीीद 
कंंदाा आहि�न? हू केेतरोो ख़र्चच कंंदाा आहि�न? ॿाारन खांं� भाारत जीी मुुदराा (पैैसन) जीी ख़ाासि�यतुुन 
बााबत पुुछोो। दि�व्यांं�गन लााइ नोोट तेे ॾि�नल ख़ाासि�यतुुन तेे चर्चाा� करि�योो। मि�सााल नोोट जेे कि�नाारेे 
तेे लॻल लीीक, नोोट तेे लि�खि�यल अददु।

500 रुपयाा नोोट मेंं कहि�ड़ीी 
इतहाासीी इमाारत जोो चि�त्र ॾि�नल 
आहेे? छाा तव्हांं� अहि�ड़ीी इतहाासीी 

इमाारत ॾि�ठीी आहेे?
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ख. घणाा 20 पैैसन जाा सि�क्काा 1 रुपयोो ठााहींंदाा? 

क. ॿुुधाायोो त 1 रुपयोो ॾि�यण लााइ 25 पैसैन वााराा घणाा सि�क्काा ॾि�यणाा पवंंदाा? 
हेेठि� बााक्स मेंं सि�क्काा कढोो।

तेेजल जेे ॾााॾीीअ हुन खेे कुुझुु पुुरााणाा सि�क्काा ॾेेखाारि�याा। जेेकेे हुन कॾहिं�ं बि� न ॾि�ठाा 
हुआ। हि�त अहि�ड़ाा ई कुुझुु सि�क्काा ॾेेखाारि�यल आहि�न।

+ =

50 पैैसाा 50 पैैसाा `1

100 पैैसाा  =  1 रुपयोो

=     ̀ 1  or 

100 पैैसाा

ॾााॾीी हि�क रुपयेे लााइ 50 पैैसन वााराा 2 सि�क्काा ॾींंदीी हुई।

50 पैैसाा25 पैैसाा 10 पैैसाा 20 पैैसाा
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फूूकणो ो फााड़ि�योो

मतरू हि�क रांं�द ‘फूूकणाा फााड़ि�योो’ करण अचेे थोो। हि�न खेे 10 रुपयन मेंं 3 मौौक़ाा 
मि�लंंदाा।ॾि�सूंं� त मतरू घणाा रुपयाा खटे थोो।

क. मतरूअ खेे फूूकणाा  फााड़ण तेे घणाा रुपयाा मि�लंंदाा? 3 रुपयाा

`3
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खटि�यल कुुलुु रक़म = _______

17 रुपयाा

22 रुपयाा

31 रुपयाा

ग. सभ खांं� वधीीक पैैसाा कमााइण लााइ तव्हांं� कहि�ड़ाा टेे फूूकणाा  फााड़ींंदाा? उहेे 
चि�त्र ठााहि�योो ऐं रंंग भरि�योो।

खटि�यल कुुलुु रक़म = _______

घ. जेेकॾहिं�ं मतरूअ खेे चाार मौौक़ाा आहि�न त हू कहि�ड़ाा फूूकणाा  फााड़े जीीअंं 
खेेसि� वधीीक पैैसाा मि�लन? उहेे चि�त्र ठााहि�योो ऐं उन्हन मेंं रंंग भरि�योो।

ख. जेेकॾहिं�ं हेेठि� लि�खि�यल पैैसाा मतरू कमााइण चााहेे थोो त हि�न खेे कहि�ड़ाा 
फूूकणाा  फााड़णाा पवंंदाा? उहेे ठााहि�योो ऐं उन्हन मेंं रंंग भरि�योो।
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अचोो त ॾि�सूंं�, असांं� 66 रुपयाा कहि�ड़े नमूूनेे चुुकााए सघूंं� थाा।

ॾि�नल रक़म खेे जुुदाा जुुदाा नोोटन ऐं सि�क्कन जोो इस्तेेमााल करेे जुुदाा जुुदाा तरीीक़न 
सांं� ठााहि�योो।

अचोो त करि�यूंं�अचोो त करि�यूं�

कुुलुु रक़म

`54

`85

`1

—

`2

2

`5

—

`10

3

`20

1

`50

—
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`2
8

`2
0

`5
5

`1
0

`3
`3

0

`3
2

`1
0

`1
5

`15
`20

`5

`10

अचोो त ख़रीीद करि�यूंं�अचोो त ख़रीीद करि�यूंं�

शइ
बचयल पैैसाा / घुुरबल 

पैैसाा
तव्हांं� वटि� पैैसााख़रीीद करण लााइ घुुरबल 

रक़म

`15 `2
8

`3
0

`1
0

`2
0

`20

` ________ ` ________

` ________ ` ________

` ________ ` ________

`5
5
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` 1 8

+  ` 3 2

` 4 7

+  ` 5 0

` 1 5

+  ` 2 7

` 2 2

+  ` 3 5

अचोो त करि�यूंं�अचोो त करि�यूं�

अहि�ड़े नमूूनेे ॿि�याा मि�सााल ठााहि�योो ऐं ॿाारन खांं� पुुछोो त उन्हन मंें जोोड़ थींंदीी याा कट। ॿाारन 
मेंं पैैसेे जीी बचत जीी अहमि�यत बााबत चर्चाा� करि�योो।

प्रोोजेेक्ट कमुुप्रोोजेेक्ट कमुु

जॾहिं�ं बि� तव्हांं� बााज़ाार वञोो याा मााइटन सांं� गॾुु शॉॉपिं�ंग कयोो। हि�क लि�स्ट ठााहि�योो। तव्हांं� 
कहि�ड़ि�यूंं� शयूंं� ख़रीीद कयूंं� ऐं केेतराा पैैसाा ख़र्चच कयाा?

छाा तव्हांं� मोोबााइल फ़ोोन 
रस्तेे पैैसाा भरण ॾि�ठोो 

आहेे? 

क.	 जयन्त 25 रुपयाा पेेन ऐं 40 रुपयाा काापि�युुन तेे ख़र्चच 
कयाा। ॿुुधाायोो त हि�न कुुलुु केेतराा पैैसाा ख़र्चच कयाा? 

ख.	 मीीराा खेे 43 रुपयाा आहि�न ऐं कनि�काा खेे मीीराा खांं� 14 
रुपयाा वधीीक आहि�न। ॿुुधाायोो त कनि�काा खेे कुुलुु घणाा 
रुपयाा आहि�न? 

ग.	 ब्रेेड जोो हि�कु पैैकेेट 30 रुपए ऐं चॉॉकलेेट जोो हि�कु पैैकेेट 
60 रुपए आहेे त वि�वेेक खेे इहेे वठण लााइ घणाा रुपयाा 
हुअणुु घुुरजन? 

घ.	 अजय वटि� 58 रुपयाा आहि�न हि�न 48 रुपयाा माारे्केट मेंं ख़र्चच कयाा। हााणेे हुन वटि� 
केेतराा रुपयाा बचयाा? 


